**10. RI. 11** ¶ audiens : autem a. *R3* a. autem *Na* ¶ ante credidit *add. statim Dr* ¶ et : et iam *Na 11-12* ¶ fluminis et — egressa esset : *om. R1a 11* ¶ fluminis : *om. Sw* ¶ post fluminis *add. iterum* exiit *Bc* ¶ et caro eius : c. autem e. *Gz* ¶ erat sicut herba *R1b+d Sg Sc* : e. s. h. consumpta *Gz* s. h. e. *R1e* e. quasi h. *R1c* fuit s. h. *Sw 12* ¶ frigore : frigiditate *Sc* ¶ et cum : cum ergo *R1b* ¶ esset : e. de aqua *Gz* fuisset *Sw Sg* ¶ erexit eam angelus diabolus *Mu* : e. eam a. scilicet [qui erat *R1e*] d. *R1c+e Eb* e. eam d. *R1b Gz* accedens d. e. eam *R1a* leuauit eam angelus [diabolus *add. Sw*] de terra *Sw Sg* angelus d. eleuauit eam de terra *Sc*

## ch. 2. SATAN ET LES PROTOPLASTES

9. Tunc iratus Sathanas transfigurauit se in claritatem angeli et abiit ad Tigris flumen ad Euam et inuenit eam flentem. Et ipse diabolus, quasi condolens ei, coepit flere et dixit ei : Egredere de flumine et repausa<sup>14</sup> et de cetero non plores.  
 5 Jam cessa de tristitia et gemitu. Quid sollicita es, tu et Adam uir tuus ? Audiuit dominus gemitum uestrum et suscepit paenitentiam uestram et nos omnes angeli rogauimus pro uobis deprecantes dominum et misit me, ut educerem uos de aqua<sup>15</sup> et darem uobis alimentum<sup>16</sup>, quod habuistis in paradiso, pro quo plangitis<sup>17</sup>. Nunc ergo, egredere de aqua et perducam uos in locum, ubi paratus est  
 10 uictus uester.

10. Haec audiens Eua credidit et exiuit de aqua fluminis. Et caro eius erat sicut herba de frigore aquae. Et cum egressa esset<sup>18</sup>, cecidit in terram. Et erexit eam

-----

9. tunc milleformis settan transfigurauit se in claritatem angeli et iuit quo eua in flumine tigris aderat reperitque eam flantem tunc ipse diabolus quasi condolendo dixit ei te cio egredere de aqua noli lugere maius audiuit enim dominus gemitum uestrum uestramque suscepit lamentationem et nos omnes angeli unanimiter pro uobis supplicantes quapropter misit me uos de limpha educere et alimenta pristina reddere exi ilico sequere me.

[82v] 10. Haec audiens ipsa nimis credula processit ex aqua. Caroque eius admodum tincta de frigore amnis. Et post pusillum, cecidit in faciem solo tenus

9. R2. 2 ¶ tunc R2a+b : iterum Bd et Vf Pb om. Au ¶ iratus Sathanas R2a+c B : ipse S. Du ¶ abiit R2a+b : uenit R2c 3 ¶ flumen As B : -uium Ve Wh Lm Vf Pb om. Du Bd Au ¶ et inuenit R2a+b : -niens R2c ¶ et ipse : i. autem R2a+c Du i. uero B ¶ diabolus : om. R2 ¶ quasi Ve R2b+c : equaliter Lm om. Wh As ¶ ei : om. Wh As 4 ¶ coepit Lm B : secum c. R2c inceptit Ve Wh As Du ¶ flere : dicere B ¶ dixit ei : dicere ei Lm dixit As Pb ¶ post ei add. o Eua R2c ¶ de Wh As Du : a Ve Lm B R2c ¶ flumine Lm R2b Bd Au : -uio Ve Wh As Vf Pb ¶ et : om. Vf Pb ¶ repausa et de cetero non plores : **amplius noli flere** R2a+b (cf. Gz) noli flere R2c 5 ¶ iam cessa R2a B Bd Au : c. i. Vf Pb c. Du ¶ de Lm R2b : a Ve Wh As R2c ¶ quid Ve Lm B : ut q. R2c cur Wh As (quoniam) Du ¶ sollicita es R2a+b : -citi estis R2c ¶ audiuit dominus : a. dom. deus R2a+b nam dom. deus a. R2c 6 ¶ omnes : om. B 7 ¶ rogauimus pro uobis deprecantes dominum Du : r. [-gamus Wh As] p. u. depr. dom. deum R2a B p. u. dom. [deum add. Vf Pb] r. [orauimus Au] R2c ¶ et : et ipse Bd Au ¶ post misit me add. ad uos Du 8 ¶ alimentum quod : -ta [elementa Wh ante corr.] que R2a+b delectamenta que Vf delicata que Au delicata [(delectamenta) post corr.] uita quam Pb (de lactuari quod) Bd post corr. ¶ habuistis in paradiso R2a+b : in p. prius h. R2c ¶ quo Bd Au : quo nunc B quibus R2a Du Vf Pb ¶ plangitis : **fletis** R2 9 ¶ ergo Ve Wh As R2b : autem Lm R2c ¶ de aqua B : om. R2a+c Du ¶ in locum R2c : ad locum Lm R2b in loco Ve om. Wh As ¶ ubi : in quo Bd Au 10 ¶ uictus : nobis fructus Du

10. R2. 11 ¶ audiens Eua Ve As Lm R2b : autem a. E. Wh E. a. statim R2c ¶ credidit et R2a+c : cecidit et Du om. B ¶ et caro : c. autem R2a+c Du c. B ¶ erat : e. [ita add. Pb] **uiridis** R2a+c B uiridis erat Du 12 ¶ herba : erba Wh herbe Au Vf ¶ de frigore aquae : **prae** [pro Bd] f. R2a+c Du om. B ¶ cum egressa esset Ve Lm R2b Bd Au : et [om. Vf] c. eg. est Vf Pb eg. Wh As ¶ in : **super** R2 ¶ erexit eam angelus diabolus : a. **autem -licus** [d. Wh As Au] er. e. **de terra** R2a+c a. uero id est d. er. eam de terra B d. uero er. eam de terra Du

13 ¶ et : qui *Wf Na* ¶ eam : *om. R1a* ¶ cum autem : et cum *Dr Sw Sc* cum *Up Sg* cum ergo *R1c* ¶ uidisset eam Adam et diabolum : uideret A. d. *Dr A. u. Euam* et d. *Gz 14* ¶ exclamauit : clamauit *Eb R3* ¶ cum fletu : cum f. et gemitu *R1a* cum f. amarissimo *Dr* ¶ dicens : dixit *Sw* et dixit *Gz* et ait *R1b* ¶ Eua Eua *R1c Sw Sg* : o E. E. *Dr R1d Ko Sc* o E. o E. *R1a Up* o E. *Wf Na Gz* ¶ opus penitentiae tuae *R1b+d+e Gz* : o. p. *R1c Sc* honus p. [tue *add. R1a*] *R1a Sw Sg 15* ¶ ante quomodo *add. heu heu R1a* ¶ quomodo iterum seducta es *R1d Wf Na Sc* : quo iterum modo s. es *Ko q. s. est i. R1a Gz q. s. es R1c q. i. decepta es R1b* (cf. A3) quare [quia *Sg*] i. s. es *Sw Sg* ¶ nostro : nostro diabolo *R3* tuo *R1d Gz* ¶ alienati : a. et expulsi *Na 16* ¶ de habitatione paradisi *R1a+d+e Up Mf Gz* : de -so *Dr Sw* per -tionem p. *Bc* ¶ et [ac *Up*] laetitia spirituali *Up R1d+e R3 Gz* : et de spiritali l. *R1a* et l. speciali *R1c om. Dr*

11. *RI. 17* ¶ haec *R1a+b+d Mf Ko R3* : h. autem *Bc* et hoc *Gz* et *Wf Na* ¶ cum audisset Eua : audiens E. *Gz 17-18* ¶ cognouit quod — de flumine : *om. Dr 17* ¶ cognouit quod : agnouit q. *Gz* ¶ diabolus ei suasisset *R1c* : d. s. ei *R1a* eam d. [d. eam *Sc*] s. *R3* d. suasit eam *Up R1e* d. eam suasit [suauit *Mu*] *R1d* d. iussisset eam *Gz* ¶ flumine *R1a+c+e Up Sg Sc Gz* : aqua *R1d Sw 18* ¶ cecidit *Dr R1c+d Sw Sc Gz* : et c. *Up R1e Sg* c. que *R1a* ¶ super faciem suam in terram *R1b+d Sg Sc* : in f. suam s. [in *Ko*] t. *R1e* in t. s. f. suam *Sw* in f. suam *R1a+c Gz* ¶ et conduplicatus *R1c+d+e* : et duplicatus *R1a R3* duplicatusque *Gz* et multiplicata *R1b* ¶ dolor et gemitus *Bc R1d+e Sg* : d. eius et g. *R1a g. d. Sw d. eius* et g. *Ade Sc d. Gz doloris* et g. *Mf-re* et -tu *R1b* ¶ et planctus *R1a+c+d Sw Sg* : et p. *Ade R1e* et p. eius *Gz* et fleuit Adam fletu magno *R1b om. Sc 19* ¶ et [*om. Wf*] exclamauit dicens *Up R1a+d+e Sc* : et exc. ad dyabolum et dixit *Dr* et exc. Adam uoce magna et dixit *Gz* et clamauit d. *Sc* Adam uero clamauit d. *Sw* ad eum dixit et clamauit *R1c* ¶ tibi : *om. Eb* ¶ diabole : d. pessime *Dr* ¶ qui *R1a Up Sw* : quia *R1d* quid *Dr R1c Gz* quare *R1e Sc Sg* ¶ nos expugnas gratis [ita grauiter *Gz*] *R1a+d Up Gz* : e. nos g. *Sc* nos g. e. *Sg* me e. g. *R1c* nos impugnas g. *R1e* nos g. impugnas *Sw* nos impugnas *Dr* ¶ [aut *add. Eb*] quid tibi apud nos [est *add. R1c*] *R1a+c+d R3* : q. t. ad nos *Up q. t. contra nos R1e* cur contra nos es *Gz om. Dr 20* ¶ aut quid — nos persequeris : *om. R1d* ¶ aut quid : quidue *Ws* quidne *Po* quid *Gz* ¶ tibi fecimus *R1a+c+e Up Sw Sg* : f. t. *Dr t. facimus Sc t. male f. Gz* ¶ quoniam *R1a+c Sc* : qui *Gz* quid *R1b* quare *R1e* quomodo *Sg* unde *Sw* ¶ dolose nos *R1a Up Bc Ko Wf Sg* : tam d. nos *Gz* nos d. *Na Sw Sc d. Dr Mf* ¶ persequeris : insequeris *Po 20-22* ¶ aut quid — persequeris nos : *om. Sw 20-21* ¶ aut quid — malicia tua : *om. Gz 20* ¶ aut : *om. Eb 21* ¶ nobis : de nobis *R1d om. Dr* ¶ est malicia tua *R1c+d Ko Sg* : m. t. *Ws Wf Na Sc* mala tua *Po* ostendis -tiam tuam *R1b* ¶ abstulimus *R1b+d Bc Na Sg Sc Gz* : a. tibi *R1a Mf Wf* tibi a. *Ko* ¶ gloriam tuam : gratiam t. *R1b* miliciam t. *Gz 21-22* ¶ aut nos — honore esse : *om. Dr 21* ¶ nos : *om. R1a Sg Sc* ¶ fecimus te : te f. *Po Gz 22* ¶ sine honore esse *Up R1c+d+e Gz* : s. h. tuo e. *Sg* e. s. h. *R1a* s. gloria e. *Sc* ¶ quid : quid ergo *R1b* cur *Gz* ¶ persequeris nos *R1b+c+e Sc* : nos p. *R1a Sg Gz* p. *R1d* ¶ inimice usque ad mortem *R1a+e R3* : u. ad m. i. dei *R1b* in gemitu u. ad m. *R1d* i. *R1c* o i. *Gz* ¶ impie et inuidiose *R1a Up Sg* : imp. et dolose *Sw Sc* et inu. *R1d* quid ad mortem imp. et [liciosus] pertrahis *R1c* imp. et inu. usque ad mortem nos persequeris *Gz om. Dr R1e*

angelus diabolus<sup>19</sup>, et perduxit eam ad Adam. Cum autem uidisset eam Adam et diabolum cum ea, exclamauit cum fletu dicens : Eua, Eua ! ubi est opus<sup>20</sup> paenitentiae tuae ? quomodo iterum seducta es ab aduersario nostro, per quem alienati sumus de habitatione paradisi et laetitia spirituali ?

15 11. Haec cum audisset Eua, cognouit, quod diabolus ei suasisset exire de flumine, cecidit super faciem suam in terram et conduplicatus est dolor et gemitus et planctus. Et exclamauit dicens : Vae tibi, diabole, qui nos expugnas gratis<sup>21</sup> ! Quid  
20 tibi apud nos ? Aut quid tibi fecimus, quoniam dolose nos persequeris ? Aut quid nobis est malicia tua ? Numquid nos abstulimus gloriam tuam aut nos fecimus te sine honore esse ? Quid persequeris nos, inimice, usque ad mortem, impie et inuidiose<sup>22</sup> ?

-----

sicque eri<g>ens eam diabolus una carpsit iter usque dum uenientes quo adam fuerat, actutum dum eam ipse perspiceret exclamans cum fletu inquit : O eua ut quid patrastis talia quomodo iterum es seducta ?

11. haec audiens eua recordata est antiqui facinoris et se iterum affore inlusa, cecidit in terram geminatusque est dolor eius dicens : Ve tibi diabole ut quid nos persequeris ? aut quid tibi gessimus ? Numquid tibi aliquid abstulimus, inimice, impie, inuidiose ferox atrox faste crudelis

13 ¶ et perduxit [produxit *Wh*] eam ad Adam *R2a+b* : eamque p. usque ad A. *Vf Pb* et eam -cens usque [ad *add. Bd*] A. *Bd Au* ¶ cum autem : **tunc** *R2a+b* et tunc *R2c* **13-14** ¶ uidisset eam — cum ea : A. uidens Euam *B om. R2a+c Du* **14** ¶ exclamauit *R2b* : exc. Adam [ad eam *add. Ve*] *R2a* clamauit [-bat *Vf*] A. *R2c* ¶ cum fletu dicens *Ve Lm* : cum f. et dixit [ait *Du*] *R2b* et dixit cum f. *Wh As d. R2c* ¶ Eua Eua *Du* : o E. E. *As B Vf Pb* o E. o E. *Ve Wh Lm* o E. *Bd Au* ¶ ubi est : uisi *B* ¶ opus : **propositum** *R2* ¶ penitentiae tuae : t. p. *Vf Pb* **15** ¶ seducta es *R2a+b* : es [est *Vf*] s. *R2c* ¶ ab : *om. Vf Pb* ¶ nostro *Ve Wh As R2b* : tuo *Lm R2c* ¶ per quem alienati sumus : p. q. eieci s. [dedicimus forte pro deiecimus *Du*] *R2b* **qui eiecit nos** *R2a+c* **16** ¶ de habitatione paradisi *Lm* : de -**nibus** p. *Ve Wh As R2b Vf Pb* de -so *Bd Au*

11. **R2. 17** ¶ haec cum audisset *R2a+b* : h. [autem *add. Bd Au*] audiens *R2c* ¶ cognouit *R2a B Bd Au* : recognouit *Du* agnouit *Vf Pb* ¶ quod *Lm R2b Au Vf Pb* : quia *Ve Wh As Bd* ¶ ei suasisset exire : s. eam [illam *Du om. Ve*] e. *R2a Du* s. ei ut -ret *B* hoc fecisset ut -ret *R2c* ¶ flumine *Lm R2b Bd Au* : -uio *Ve Wh As Vf Pb* **18** ¶ cecidit *Wh As* : et c. *R2b c.que Ve Lm R2c* ¶ faciem suam in : f. in *B f. suam ad Vf om. Bd* ¶ terram *R2c* : terra *R2a+b* ¶ conduplicatus : **duplicatus** *R2* ¶ dolor et gemitus et planctus : d. et g. et p. eius *R2a d. eius et g. et p. B d. eius et g. R2c d. eius Du* **19** ¶ exclamauit : **clamauit** *R2* ¶ uae tibi : *duplicat R2a B* ¶ qui nos expugnas gratis : *om. R2* **20** ¶ post nos<sup>1</sup> *add.* quid nos persequeris *Bd Au* ¶ aut<sup>1</sup> : *om. R2* ¶ quoniam dolose [dolo *B*] nos persequeris *Ve Lm B* : cur nos d. p. *Wh As q. d. insequeris Du* quod tantum nos p. [p. nos *Pb*] *Vf Pb om. Bd Au* ¶ aut quid — malicia tua : *om. R2* **21-22** ¶ numquid nos — persequeris nos : *om. Lm Du* **21** ¶ numquid : numquam *Wh As* ¶ nos : *om. R2* ¶ abstulimus *Bd Vf Pb* : a. tibi *Ve Wh As Au B* ¶ tuam : *om. Bd* ¶ aut nos : *om. R2* **22** ¶ quid persequeris nos : q. nos p. *Ve B* cur nos p. *Wh As om. R2c* (cf. supra 1.20, post apud nos *Bd Au*) ¶ inimice usque — et inuidiose : *om. R2*